



日本郵便（連結）の概況

2023年3月期 第2四半期(中間期)決算

2022年11月11日

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,116,337	1,941,564
受取手形、営業未収入金及び契約資産	313,807	320,835
有価証券	15,000	15,000
棚卸資産	39,439	41,505
銀行代理業務未決済金	17,988	29,232
その他	43,724	63,281
貸倒引当金	△1,064	△1,052
流動資産合計	2,545,232	2,410,366
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	855,718	847,306
土地	1,293,431	1,289,016
使用権資産（純額）	63,946	60,609
その他（純額）	296,127	281,577
有形固定資産合計	2,509,224	2,478,509
無形固定資産	47,994	58,262
投資その他の資産		
その他	81,983	83,360
貸倒引当金	△3,467	△3,495
投資その他の資産合計	78,515	79,864
固定資産合計	2,635,734	2,616,636
資産合計	5,180,966	5,027,003

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	108,621	104,599
短期借入金	160,569	350,261
1年内返済予定の長期借入金	163,642	—
未払金	248,664	154,097
生命保険代理業務未決済金	1,583	1,170
未払法人税等	24,180	14,251
預り金	221,994	194,938
郵便局資金預り金	860,000	860,000
賞与引当金	113,800	104,895
その他	166,070	180,293
流動負債合計	2,069,126	1,964,506
固定負債		
リース債務	103,241	99,140
繰延税金負債	10,990	11,239
店舗建替等損失引当金	197	197
役員株式給付引当金	227	118
退職給付に係る負債	1,995,085	2,036,454
その他	91,942	90,546
固定負債合計	2,201,686	2,237,697
負債合計	4,270,812	4,202,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	141,930	141,930
利益剰余金	327,640	260,747
株主資本合計	869,571	802,678
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28	264
繰延ヘッジ損益	△212	944
為替換算調整勘定	△112,443	△119,947
退職給付に係る調整累計額	133,987	122,476
その他の包括利益累計額合計	21,360	3,737
非支配株主持分	19,222	18,382
純資産合計	910,154	824,799
負債純資産合計	5,180,966	5,027,003

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	938,889	938,427
銀行代理業務手数料	181,737	174,297
生命保険代理業務手数料	96,545	69,419
郵便局ネットワーク維持交付金	145,495	140,409
国際物流業務等収益	366,716	323,088
その他の営業収益	56,212	55,871
営業収益合計	1,785,598	1,701,513
営業原価	1,630,371	1,553,811
営業総利益	155,226	147,702
販売費及び一般管理費	116,676	112,693
営業利益	38,550	35,008
営業外収益		
受取利息	79	251
受取配当金	17	124
持分法による投資利益	206	604
為替差益	—	1,749
助成金収入	479	795
その他	2,350	2,082
営業外収益合計	3,134	5,607
営業外費用		
支払利息	4,975	5,439
貸倒引当金繰入額	1,145	36
その他	687	476
営業外費用合計	6,808	5,952
経常利益	34,876	34,663
特別利益		
固定資産売却益	2,932	5,637
受取保険金	4,154	831
その他	359	114
特別利益合計	7,446	6,583
特別損失		
固定資産売却損	408	118
固定資産除却損	904	345
減損損失	1,023	452
事業譲渡損	10,696	—
その他	3,881	24
特別損失合計	16,914	941
税金等調整前四半期純利益	25,408	40,305
法人税、住民税及び事業税	16,044	14,861
法人税等調整額	3,058	△516
法人税等合計	19,103	14,344
四半期純利益	6,305	25,961
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△114	△363
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,420	26,324

(2) 四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	6,305	25,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	232
繰延ヘッジ損益	△20	1,157
為替換算調整勘定	10,295	△7,260
退職給付に係る調整額	△11,617	△11,511
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	3
その他の包括利益合計	△1,326	△17,379
四半期包括利益	4,979	8,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,816	8,702
非支配株主に係る四半期包括利益	△836	△120

3. セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	947,563	471,318	366,716	1,785,598	—	1,785,598
セグメント間の内部 営業収益	6,489	101,573	110	108,174	—	108,174
計	954,052	572,891	366,827	1,893,772	—	1,893,772
セグメント利益	7,206	19,583	15,498	42,288	—	42,288

(注) 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	42,288
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	424
全社費用（注）	△1,773
その他の調整額	△2,388
四半期連結損益計算書の営業利益	38,550

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	941,277	437,147	323,088	1,701,513	—	1,701,513
セグメント間の内部 営業収益	5,685	100,741	141	106,567	—	106,567
計	946,963	537,888	323,229	1,808,080	—	1,808,080
セグメント利益 又は損失(△)	△6,330	37,198	8,195	39,063	—	39,063

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値(EBIT)を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	39,063
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	412
全社費用(注)	△1,049
その他の調整額	△3,418
四半期連結損益計算書の営業利益	35,008

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。